
1. Проводить свободные, честные выборы
только по партийным спискам, используя
электронные урны. 2. Защищать традицион-
ные семейные ценности. Поддерживать все
традиционные религии России. Защищать
христианство. 3. Все алименты выплачивать
из федерального бюджета, а не из кармана
родителей. Установить их размер — не менее
25% от средней заработной платы в регионе.
4. «Назад в деревню!» Развивать малые горо-
да, строить там предприятия, жилье и дороги.
Снижать налоги для населения малых горо-
дов и сел. 5. Навести порядок в выплатах
ветеранам труда и Великой Отечественной
войны, труженикам тыла и всем пострадав-
шим от политических репрессий. 6. Улучшить
жилищные условия ветеранов Великой
Отечественной войны или предоставить
деньги в размере рыночной стоимости поло-
женного жилья. 7. Выделить многодетным
семьям бесплатные участки земли, к кото-
рым должны быть подведены дороги, газ,
водопровод и электричество. 8. Вернуть
прежний пенсионный возраст и индексацию
пенсий работающим пенсионерам. Сделать
размер пенсий не менее трех прожиточных
минимумов. 9. Снизить тарифы ЖКХ. 10.
Установить минимальный размер оплаты
труда — 20 тысяч рублей. Меньшая заработ-
ная плата неприемлема в России. 11.
Списать пенсионерам, родителям-одиночкам
и социально нуждающимся гражданам долги
по квартплате и ЖКХ. 12. Запретить коллек-
торскую деятельность. 13. Вернуть бесплат-
ное образование, создав систему непрерыв-
ного обучения: детский сад — школа — вуз.

14. Отменить ЕГЭ и ОГЭ! 15. Вернуть пол-
ностью бесплатное здравоохранение
и добиться возврата на тот высокий уровень,
что был утерян после распада СССР. 16.
Вернуть массовый спорт. Запретить взимать
плату за спортивные секции с детей и моло-
дежи. Увеличить количество занятий физ-
культурой в школах. 17. Вести массовое
малоэтажное строительство — локомотив
экономики. Каждая семья должна иметь
отдельный дом с участком. Выдавать беспро-
центные кредиты на покупку жилья. 18.
Предусмотреть налоговые льготы для пере-
вода бизнеса из мегаполисов в малые горо-
да. 19. Транспорт — основной вектор разви-
тия экономики. Нужно воспользоваться
нашим преимуществом — территорией от
океана до океана. 20. Развивать российский
туризм. Создать отели и дома отдыха дешев-
ле и лучше, чем в Турции, Египте и других
курортах. 21. Создать условия для развития
массового фермерства: бесплатная земля,
низкие налоги, возрождение рынков и сель-
хозярмарок. 22. Не взимать налоги с малого
бизнеса в течение трех лет с начала работы.
Списать все долги предприятиям малого биз-
неса, которые особо пострадали во время
пандемии.

� � � � � �  � � � � � 	  � 	 
 	 � �

Газета муниципального образования г.Фокино Брянской области (распространяется бесплатно)

ПОЗДРАВЛЕНИЯ, НОВОСТИПОЗДРАВЛЕНИЯ, НОВОСТИ ИНФОРМАЦИЯИНФОРМАЦИЯ11 22

2023 г.2023 г.

11
СЕНТЯБРЯСЕНТЯБРЯ

ПЯТНИЦАПЯТНИЦА

№ 18 (863)№ 18 (863)

12+

В целях активизации рабо-
ты по профилактике детского
дорожно-транспортного трав-
матизма и обеспечения без-
опасности детей 26.08.2023
и 04.09.2023 в г. Дятьково
будут проведены профилакти-
ческие мероприятия по мас-
совой отработке водителей
на предмет выявления нару-
шений правил перевозки
детей-пассажиров.

Го с а в т о и н с п е к ц и я
Дятьковского района призы-
вает водителей использовать
специальное детское удер-
живающее устройство для
безопасной перевозки детей
и напоминает, что, согласно
требованию пункта 22.9
Правил дорожного движе-
ния, перевозка детей допус-
кается при условии обеспече-
ния их безопасности с учётом
особенностей конструкции
транспортного средства.

Принципиальная необхо-
димость фиксации ребенка в
автомобиле в специальном
удерживающем устройстве
или штатным ремнем без-
опасности, а не на руках
взрослого пассажира (роди-
теля), обусловлена тем, что
при резком торможении со
скорости в 50 км/ч вес
ребенка возрастает пример-
но в 30 раз. Именно поэтому
перевозка ребенка на руках
считается самой опасной.
Так, если вес ребенка 10 кг,
то при аварии в момент
удара он будет весить уже
около 300 кг, и удержать его
от резкого удара о переднее
кресло или ветровое стекло
практически невозможно,
кроме того, взрослый, дер-
жащий ребенка на руках в
этом случае способен разда-
вить ребенка своим весом.

Как бы то ни было, челове-

чество еще не придумало
более простой и надежной
защиты для ребенка при
попадании в аварию, чем
автомобильное кресло.

Детское автокресло –
вещь не дешевая, но жиз-
ненно необходимая. Но,
наверное, все-таки лучше
сэкономить на бесконечно
ломающихся игрушках, чем
на безопасности собствен-
ного ребенка.

Инспектор
по ИАЗ ОГИБДД

лейтенант полиции
М. А. Непша

Какая существует ответственность за неявку в
военкомат? Разъясняет старший помощник проку-
рора г. Дятьково Кузнецов Д.А.

Федеральным законом от 31.07.2023 № 404-
ФЗ внесены изменения в Кодекс об администра-
тивных правонарушениях Российской Федерации.

Так, изменения коснулись ст. 21.5 КоАП РФ. Ранее,
санкция указанной статьи предусматривала наказа-
ние в виде предупреждения или наложения админи-
стративного штрафа в размере от 500 до 3 000 руб.

Новой реакцией установлено, что штраф за
неявку гражданина без уважительной причины в
указанные в повестке военного комиссариата
время и место либо по вызову иного органа, осу-
ществляющего воинский учет, будет составлять от
10 до 30 тыс. руб.

За несообщение в установленном порядке све-
дений об изменении семейного положения, обра-
зования, места работы (учебы) или должности, све-
дений о переезде на новое место пребывания, не
подтвержденных регистрацией, штраф будет взи-
маться в размере от 1 до 5 тыс. руб.;

За несообщение в установленном порядке све-
дений о выезде из РФ на срок более 6 месяцев или
въезде в РФ, либо неявку в военный комиссариат

в установленный срок в
случае наступления ука-
занных событий будут на
сумму от 5 до 15 тыс. руб.;

За несообщение в
установленном порядке
гражданином, подлежа-
щим призыву на военную
службу, о выезде в период проведения призыва на
срок более 3 месяцев с места жительства или
места пребывания, в том числе не подтвержденных
регистрацией по месту жительства и (или) месту
пребывания, штраф будет взиматься в размере от
10 до 20 тыс. руб.

Также изменения внесены и в другие статьи
главы 21 КоАП РФ, устанавливающие ответствен-
ность, в частности, за непредставление сведений,
необходимых для ведения воинского учета.

Глава 19 КоАП РФ пополнится новой статьей,
устанавливающей ответственность за неоказание
содействия военным комиссариатам в их мобили-
зационной работе при объявлении мобилизации
(19.38 КоАП РФ).

Нововведения вступят в силу с 01.10.2023.

Примите самые сердечные поздравле-
ния с Днем знаний – праздником, кото-
рый одинаково любят и ждут и дети, и
взрослые!

1 сентября – волнующий, светлый празд-
ник радости для первоклассников, день, пол-
ный ожидания и надежд для будущих выпуск-
ников, первокурсников-студентов, долгож-
данных встреч для всех учащихся. Это день
ярких красок праздничных букетов, запахов
новых учебников и тетрадей, звонких пере-
ливов школьного звонка.

Пусть этот учебный год станет для всех Вас
отправной точкой к покорению новых вер-
шин! Постигайте неизведанное, помните, что
сегодня образование – основа жизненного
успеха.

Пусть учебный год станет успешным для
всех!

Глава города Фокино О. В. Попович.
Глава администрации города Фокино

В. В. Степин.

ПРЕДВЫБОРНАЯ ПРОГРАММА ЛДПР Уважаемые учащиеся и учителя, студенты 
преподаватели, уважаемые родители!

Информационные материалы по выборам депутатов Совета народных депутатов города Фокино седьмого созыва опубликованы на 1-й и 2-й страницах.

Доводим до Вашего сведения информацию
Роспотребнадзора по Республике Башкортостан
о выявлении фальсифицированной молочной
продукции – «Сыр российский полутвердый, мас-
совая доля жира в сухом веществе 50%», про-
изводства ООО «МАКМИЛК» (адрес производ-
ства: 452680, Россия, Республика Башкортостан,
г. Нефтекамск, ул. Монтажная, д. 18 А). 

По указанному адресу данное предприятие
деятельность не осуществляет.

Об ограничительных мероприятиях в отно-
шении АО «Птицефабрика «Башкирская»

Управление потребительского рынка
Брянской области сообщает. 

По информации Роспортребнадзора в
связи с регистрацией очага гриппа птиц в АО
«Птицефабрика «Башкирская» (Республика
Башкиртостан, Уфимский район в 1120 мет-
рах северо-западнее с. Авдон) с 09.08.2023
введены ограничительные мероприятия в
отношении АО «Птицефабрика «Башкирская»,
с 09.08.2023 прекращена отгрузка готовой
продукции (яйца куриного, меланжа, продук-
ции убойного цеха), направлены уведомления
на отзыв продукции. 

В целях недопущения оборота указанной
продукции при выявлении продукции инфор-
мировать Управление Роспотребнадзора по
Брянской области.

О фальсифицированной продукции ООО
«ФореЛька»

Управление потребительского рынка
Брянской области сообщает. 

По информации Роспортребнадзора по
Республике Карелия на территории Российской
Федерации в обороте выявляется продукция
«Икра форели» икра лососевая зернистая (из
форели аквакультуры), изготовлением продук-
ции согласно информации на потребительской
упаковке является ООО «ФореЛька» юридиче-
ский адрес Республика Карелия, д. Тивдия,
ул. Заречная, д. 16, адрес производства:
Республика Карелия, д. Тивдия, цех переработ-
ки: Река Тивдий. Установлено, что производи-
тель по указанным адресам деятельность не
осуществляет. 

В целях недопущения оборота указанной
продукции, при выявлении продукции инфор-
мировать Управление Роспотребнадзора по
Брянской области.

В преддверии Единого дня
голосования сотрудники
ОНДПР по г. Фокино и
Дятьковскому району прово-
дят инспекционные визиты
объектов, задействованных
при проведении выборов.

В первую очередь, прове-
ряется наличие и исправ-
ность первичных средств
пожаротушения, соответ-
ствие требованиям эвакуа-

ционных выходов, работа
системы оповещения о пожа-
ре. Также в ходе визитов
инспекторы ведут с членами
территориальных избира-
тельных комиссий дополни-
тельные противопожарные
инструктажи. В ходе инструк-
тажей работникам подробно
разъясняют действия при
возникновении пожара, пра-
вила эксплуатации средств

защиты, требования пожар-
ной безопасности на рабо-
чем месте и в местах массо-
вого пребывания людей.

Кроме того, для всех объ-
ектов, задействованных в
проведении голосования,
разработаны схемы эвакуа-
ции граждан, организована
система оповещения людей
на случай возникновения
чрезвычайной ситуации.

Печатная площадь предоставлена зарегистрированному избирательному объединению на выборах депутата Совета народных депута-
тов г.Фокино седьмого созыва согласно итогам жеребьевки на бесплатной основе.

ДЕТСКАЯ БЕЗОПАСНОСТЬ

ПРЕДПРИЯТИЕ ФАНТОМ ООО «МАКМИЛК»

ОБЕСПЕЧЕНИЕ БЕЗОПАСНОСТИ ОБЪЕКТОВ, ЗАДЕЙСТВОВАННЫХ
В ПРОВЕДЕНИИ ЕДИНОГО ДНЯ ГОЛОСОВАНИЯ



Фокинская
муниципальная

газета

Главный редактор
М. С. Белова

Учредитель и издатель: Администрация
города Фокино

Адрес издателя и редакции: 242610, г. Фокино, ул. Ленина, 13
Контактный телефон: 4P79P60

Газета зарегистрирована СреднеPРусским межрегиональным
территориальным управлением Министерства Российской

Федерации по делам печати, телерадиовещания
и средств массовых коммуникаций (г. Орёл).

Регистрационное свидетельство ПИ № 8P1489 от 17.07.2003 г.
Газета выходит по пятницам.

Ответственность за рекламные материалы несёт рекламодатель.

Газета отпечатана в ГУП «БОПО»:
241019, г. Брянск,

пр. Станке Димитрова, 40.
Подписана в печать 31.08.2023 г.

По графику 15.00. Фактически 15.00.
Заказ № 2026.

Объём 0,5 печ. листа. Тираж 800 экз.

2 1 сентября 2023 г.

Кандидат в депутаты
Совета народных

депутатов города Фокино
седьмого созыва

по Фокинскому
одномандатному

избирательному округу №1

ЦАРЁВ
Роман Алексеевич

и Региональное отделе-
ние партии «СПРАВЕДЛИ-
ВАЯ РОССИЯ-ЗА ПРАВДУ»

в Брянской области

Пусть каждый урок будет
интересным, а результат
«Отличным»! 

Дорогие учителя, ученики,
родители,

Поздравляем вас с Днем
Знаний! 

Это особый день, когда мы
отмечаем начало нового
учебного года, полный воз-
можностей и надежд. Я хочу
пожелать каждому из вас
успехов и радости в этом году.

Уважаемые учителя,
вы — настоящие герои
нашего образования. Ваша
преданность своей профес-
сии и любовь к знаниям
вдохновляют. Вы не только
передаете информацию, но
и помогаете развить способ-
ности и таланты наших детей.
Благодаря вашему труду, мы
растем как личности и стано-
вимся лучше каждый день.
Желаем вам огромного энту-
зиазма, терпения и сил для
достижения всех поставлен-
ных целей. Пусть каждый
ваш урок будет интересным
для учеников, а результаты
работы наполнены столбца-
ми «Отлично»! 

Уважаемые ученики,
вы — будущее нашей стра-
ны. Желаем вам успешного
года, полного открытий и

новых знаний. Пусть каждый
учебный день принесет вам
радость от обучения и уве-
ренность в своих силах. Не
бойтесь задавать вопросы и
стремитесь к постоянному
саморазвитию. Ваша
учеба — это ваше будущее,
не забывайте ставить перед
собой высокие цели и
верить в свои возможности. 

С уважением кандидат в
депутаты Совета народных
депутатов города Фокино
седьмого созыва по
Фокинскому одномандатному
избирательному округу №1
Царёв Роман Алексеевич и
Региональное отделение пар-
тии «СПРАВЕДЛИВАЯ РОС-
СИЯ-ЗА ПРАВДУ» в Брянской
области!

Печатная площадь предоставлена
зарегистрированному кандидату на
выборах депутата Совета народных депу-
татов г.Фокино седьмого созыва соглас-
но итогам жеребьевки на бесплатной
основе.

ИСАЧЕНКО
Ольга Викторовна

Кандидат в депутаты 
Совета народных

депутатов г.Фокино
по одномандатному

избирательному округу № 5
МАУК «Культурно-
досуговый центр»,

директор
член партии

«ЕДИНАЯ РОССИЯ»

Уважаемые жители
города Фокино!

9–10 сентября 2023 года
в нашем городе пройдёт
важное событие – выборы
депутатов в Совет народ-
ных депутатов города
Фокино.

Моя цель — продолжать
динамичное и гармоничное
развитие города, улучшить
качество жизни людей. 

Впереди у нас много
работы — трудной, но инте-
ресной и созидательной.
Все силы мы, как и прежде,
будем прикладывать для
сохранения уровня соци-
ального и экономического
развития, оказывать все-
возможную поддержку тем,
кто в ней нуждается.

Я уверена, что любая
стратегия должна быть
построена на согласии
между властью и обще-
ством, совместными уси-
лиями мы добьемся разви-
тия нашего родного города,
достойной жизни для про-
живающих здесь людей,
перспективного будущего
наших детей.

Только работая вместе,
зная друг друга в лицо,
находясь в постоянном
общении можно правильно
определить цели, поставить
задачи и добиться успеш-
ных результатов.

Мы не должны искать
места для лучшей жизни –
нужно свой двор, свой
город сделать лучше. Не
стоять в стороне и ждать,
когда кто-то за нас это сде-
лает. Самим каждый день
делать жизнь лучше.

Я приглашаю вас 9–10
сентября 2023 года прийти
на избирательные участки
и сделать со всей ответ-
ственностью правильный
выбор. 

Вместе мы сможем изме-
нить город к лучшему!

Печатная площадь предоставлена
зарегистрированному кандидату на выбо-
рах депутата Совета народных депутатов
г.Фокино седьмого созыва согласно ито-
гам жеребьевки на бесплатной основе.  

Российская Федерация
Брянская область

СОВЕТ НАРОДНЫХ ДЕПУТАТОВ ГОРОДА
ФОКИНО
(СНДГФ)

РЕШЕНИЕ
от 25.08.2023 г. № 6 – 991 г. Фокино

Об установке мемориальной доски на
фасаде здания МБОУ «Фокинская СОШ № 3»

В целях увековечения памяти выпуск-
ника МБОУ «Фокинская СОШ № 3» Непши
Александра Владимировича, героически
погибшего в ходе исполнения воинского
долга при проведении специальной воен-
ной операции 10 декабря 2022 года, на
основании ходатайства администрации
города Фокино, руководствуясь
Положением Об увековечивании памяти
лиц, имеющих особые заслуги и выдаю-
щиеся достижения перед городом Фокино
утвержденным Решением Совета народ-
ных депутатов города Фокино № 6-918 от
21.03.2023 г., рассмотрев письмо адми-
нистрации города Фокино,

Совет народных депутатов города
Фокино

РЕШИЛ:
1. Установить мемориальную доску, на

фасаде здания МБОУ «Фокинская СОШ №
3», расположенном по адресу: 242611,
Брянская область, город Фокино, ул.
Карла Маркса, д. 42а, в целях увековече-
ния памяти выпускника МБОУ
«Фокинская СОШ № 3» Непши Александра
Владимировича, героически погибшего в
ходе исполнения воинского долга при
проведении специальной военной опера-
ции 9 декабря 2022 года.

2. Рекомендовать администрации горо-
да Фокино (Степину В.В.), МБОУ
«Фокинская СОШ № 3» организовать и
провести торжественное мероприятие,
связанное с открытием мемориальной
доски.

3. Опубликовать Решение в газете
«Фокинский вестник» и разместить на
официальном сайте администрации горо-
да Фокино в сети «Интернет».
4. Решение вступает в силу со дня его при-
нятия.

Глава города Фокино О. В. Попович

Российская Федерация
Брянской области

СОВЕТ НАРОДНЫХ ДЕПУТАТОВ ГОРОДА
ФОКИНО
(СНДГФ)

РЕШЕНИЕ
от 25.08.2023г. № 6 – 989 г. Фокино

Об утверждении Порядка установления
рассрочки оплаты недвижимого имущества,
находящегося в собственности муниципаль-
ного образования городской округ город
Фокино Брянской области и приобретаемого
субъектами малого и среднего предпринима-
тельства при реализации преимущественно-
го права на приобретение арендуемого
недвижимого имущества

Руководствуясь Федеральным N131-ФЗ
«Об общих принципах организации местного
самоуправления в Российской Федерации»,
Федеральным законом от 22 июля 2008
года N 159-ФЗ «Об особенностях отчуждения
недвижимого имущества, находящегося в
государственной собственности субъектов
Российской Федерации или в муниципаль-
ной собственности и арендуемого субъекта-
ми малого и среднего предпринимательства,
и о внесении изменений в отдельные зако-

нодательные акты Российской Федерации»,
Уставом городского округа город Фокино
Брянской области, рассмотрев письмо адми-
нистрации города Фокино № 856 от
15.08.2023 г, Совет народных депутатов
города Фокино 

РЕШИЛ:
1. Утвердить Порядок установления рас-

срочки оплаты недвижимого имущества,
находящегося в собственности муниципаль-
ного образования городской округ город
Фокино Брянской области и приобретаемого
субъектами малого и среднего предприни-
мательства при реализации преимуществен-
ного права на приобретение арендуемого
недвижимого имущества, согласно приложе-
нию.

2. Настоящее Решение вступает в силу с
момента  официального опубликования.

3. Опубликовать настоящее Решение в
муниципальной газете «Фокинский вестник»
и разместить на официальном сайте адми-
нистрации города Фокино в сети «Интернет»

Глава города О. В. Попович
С полным текстом решения можно ознако-

миться на официальном сайте администра-
ции г. Фокино: http://admfokino.ru/

Кандидат в депутаты
Совета народных

депутатов г. Фокино
по одномандатному

избирательному округу №5

КОСТАГАНОВ
Владимир

Александрович
Избирательное

объединение Брянское
региональное отделение

Политической партии
ЛДПР – Либерально-

демократической партии
России

Поздравляю вас с Днем
знаний!

Этот праздник у каждого
из нас вызывает приятное
волнение. Для тысяч перво-
клашек и первокурсников 1
сентября ознаменуется
началом нового жизненно-
го пути, на котором будет
много интересного и полез-
ного. А главное –на этом
пути вас всегда будут
сопровождать мудрые и
понимающие наставники –
учителя и преподаватели.

Желаю учащимся
выпускных классов в этом
учебном году сделать пра-
вильный выбор будущего
профессионального пути. А
выпускникам вузов и кол-
леджей – найти себя в
выбранной профессии.

Выражаю признатель-
ность и благодарность
дорогим учителям и препо-
давателям средних специ-
альных и высших учебных
заведений. Огромное спа-
сибо за ваш труд!

Искренне желаю педаго-
гам, ученикам и родителям
здоровья и благополучия.

Пусть новый учебный год
принесет вам успехи и
будет наполнен позитивом!

Печатная площадь предоставлена
зарегистрированному кандидату на выбо-
рах депутата Совета народных депутатов
г.Фокино седьмого созыва согласно ито-
гам жеребьевки на бесплатной основе.  

Кандидат в депутаты 
Cовета народных

депутатов г. Фокино
по одномандатному 

избирательному округу №1

ЩЕКАТУРОВ
Михаил Вячеславович

Избирательное
объединение Брянское

региональное отделение
Политической партии
ЛДПР – Либерально-

демократической партии
России

Уважаемые земляки! 

Дорогие преподаватели,
учащиеся, студенты, роди-
тели! Поздравлю Вас с
Днем знаний, началом
нового учебного года! 

Уважаемые родители!
Пусть учебный год будет
успешным для наших детей.
С особой теплотой поздрав-
ляю первокурсников уни-
верситетов, колледжей c
честью прошедших вступи-
тельные испытания. 

Особые слова благодар-
ности в этот праздничный
день – учителям за их без-
заветную преданность
своему делу, за умение
выслушать и поддержать
ребят, а также вдохновить
их на покорение новых вер-
шин. 

Высокий уровень знаний,
сила мудрости педагогов,
оправдали надежды роди-
телей. Пусть ваше стремле-
ние к профессиональным
высотам принесет научные
и творческие победы.

Желаю каждому из Вас
доброго здоровья, испол-
нения намеченных планов,

благополучия и удачи. Пусть
этот школьный год станет
для всех нас интересным,
плодотворным! С праздни-
ком, дорогие земляки, с
Днём знаний!

Печатная площадь предоставлена
зарегистрированному кандидату на выбо-
рах депутата Совета народных депутатов
г.Фокино седьмого созыва согласно ито-
гам жеребьевки на бесплатной основе.  


